
OPONENTSKÝ POSUDEK 
Jméno rigorozanta/rigorozantky: Martina Mrázková 

Téma práce: Odškodňování obětí trestných činů 

Rozsah práce: 237 963 znaků včetně mezer 

S ohledem na skutečnost, že rigorozant/rigorozantka žádá o uznání diplomové práce jako práce 
rigorózní, vyjadřuje se oponent v posudku, zda jsou splněny podmínky podle čl. 49 odst. 3 / čl. 
50 odst. 3 opatření děkana č. 17/2017, o závěrečných pracích. 
1. Téma diplomové práce ve vztahu k okruhu, ze kterého je konána státní rigorózní 

zkouška 
Téma diplomové práce se zabývá odškodňováním obětí trestných činů, přitom se soustředí na 
teoretické i aplikační otázky mimo jiné zákona č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů, který 
spadá pod obor trestního práva, neboť jej lze řadit pod trestní zákony v širším slova smyslu. 
Téma práce tedy spadá do okruhu, ze kterého je konána státní rigorózní zkouška. 

2. Klasifikace diplomové práce 
Obhajoba práce byla komisí pro státní závěrečnou zkoušku hodnocena stupněm výborně. 

3. Rozsah vlastního textu diplomové práce 
Rozsah práce bezpečně přesahuje minimální požadovaný rozsah diplomové práce (o cca 57 
tisíc znaků), která může být uznána jako práce rigorózní. 

4. Dodatky 
Práce nebyla po obhajobě opatřena jakýmikoli dodatky. 

5. Zastaralost diplomové práce 
Oponent považuje obsah práce stále za velmi aktuální. Zákon č. 45/2013 Sb. sice od napsání 
práce prošel již novelizacemi, nicméně se z hlediska tématu práce nejednalo o novelizace 
zásadní a práce si tak stále zachovává vysokou míru aktuálnosti. 
6. Schopnost samostatné tvůrčí činnosti rigorozanta v tematickém okruhu, ze kterého 

je konána státní rigorózní zkouška  
Obsah a zpracování práce prokazuje schopnost uchazečky samostatné tvůrčí činnosti v okruhu 
trestní právo. Uchazečka prokázala schopnost vlastní interpretace v souladu s požadavky lege 
artis právního oboru. Vlastní interpretace vhodně pracuje s judikaturou stejně jako s již 
publikovanými názory nauky, přičemž práce přináší i praktické poznatky k samotnému procesu 
uplatnění práva oběti trestného činu na peněžitou pomoc. 
7. Publikace podstatné části diplomové práce jako odborné knihy nebo recenzovaného 

odborného článku nebo získání ceny za vynikající diplomovou nebo studentskou 
práci udělovanou veřejnou vysokou školou nebo jinou renomovanou akademickou 
institucí 

Podstatné části práce byly publikovány jako recenzované odborné články v časopise Trestní 
právo v č. 3/2022 na str. 14 a násl. a v č. 1/2023 na str. 10 a násl. Trestní právo je časopis 
zařazený v Seznamu recenzovaných neimpaktovaných periodik a odborné články publikuje na 
základě recenzního řízení, které se řídí Metodikou hodnocení výzkumných organizací a 
programů účelové podpory výzkumu, vývoje a inovací schválené usnesením vlády dne 8. 2. 
2017, č. 107. 
 



Doporučení/nedoporučení práce 
k uznání 

Oponent má za to, že jsou splněny podmínky pro 
uznání diplomové práce jako práce rigorózní a 
proto doporučuje její uznání. 

 
 
V Praze dne 22. 5. 2023 
 

JUDr. Martin Richter, Ph.D. 
oponent/oponentka“. 


